1

令和 7年 8月吉日

病院

訪問看護事業所

老人介護保険施設

看護職 各位

旭川医科大学病院研修生募集

令和 7 年度 実習指導者研修「実践コース」のご案内

旭川医科大学 看護職キャリア支援センター

教育プログラム開発部門長 原口眞紀子

拝啓 平素より本学の教育・研究活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、旭川医科大学看護職キャリア支援センターでは、先の実習指導者研修「基礎コース」に

続き、「実践コース」を開催することとなりましたのでご案内させていただきます。

「実践コース」では、臨地看護学実習において、実習指導者による学生指導の実際を見学し、効

果的な指導方法や学生との関わり方について理解を深めることを目的とし、基礎コースでの学びが

より実践につながるよう企画させていただきました。そのため、すでに「基礎コース」を修了され

た方を対象とさせていただいております。当センターホームページ（https://www.asahikawa-

med.ac.jp/ncsc/program#nurse）には、過去に開催した本研修の開催報告を掲載しておりますの

で、ぜひご参考にご覧ください。

なお、旭川医科大学病院の病院研修生として研修に参加していただきますので、必要書類のご準

備をお願いいたします。また、研修時期によっては、インフルエンザワクチンの予防接種が必須と

なりますので、募集要項をご確認のほどよろしくお願いいたします。

基礎コースを終え、貴施設で実習指導を担当されておられる方や今後実習指導者となる方、スキ

ルアップを目指す方は、是非ご参加ください。お待ちいたしております。

敬具

2

１．目的

実習指導者による学生指導の実際を見学し、効果的な指導方法や学生との関わり方について理解を

深める。

２．研修領域・研修時期・定員

領域（対象学年） 研修時期と定員 備考

基礎看護学実習Ⅱ（第 2学年） 10/28（火） 1名 初めて患者を受け持つ実習

成人看護学実習（第 3学年） 12/10（水） 2名 急性期・慢性期の実習

精神看護学実習（第 3学年） 12/9（火）  1名

12/10（水）  1名

対象理解と対話の実習

３．研修スケジュール

8：45   病院正面玄関集合、オリエンテーション、着替え

9：00   実習病棟へ到着、実習担当教員と合流

病棟師長、実習指導者と顔合わせ

9：30   学生と顔合わせ

実習指導者の指導場面の実際を見学

12：00  休憩

13：00  実習指導者の指導場面の実際を見学

14：30  ミニカンファレンスへの参加

15：00  実習指導者との振り返り

15：30  学生実習終了

15：40  他の研修参加者と共に学びの共有

16：00  開講式、修了書授与

・研修当日は 8:45病院正面玄関で担当者がお持ちしております。

・白衣、ナースシューズ、筆記用具をご持参ください。

・昼食はご持参いただくか、院内の食堂、ローソン、スターバックスのご利用も可能です。

４．対象

・基礎看護学：令和 6年度までに「基礎コース」を修了された方 1名

       ※手続きの都合上、令和 7年度に「基礎コース」を修了される方は含みません。

        次年度以降のお申し込みをお待ちしております。

・成人看護学：令和 7年度（今年度の受講者を含む）までに「基礎コース」を修了された方 1名

・精神看護学：令和 7年度（今年度の受講者を含む）までに「基礎コース」を修了された方 2名

        （研修日が異なりますのでご注意ください）

※受講枠（定員）に限りがあります。希望者多数の場合は、先着順とさせていただきます。

５．修了証

  実践コース修了時に直接お渡しいたします。

募集要項

3

６．受講料

  5,500円（消費税込み）

  ※一旦納められた受講料は原則としてお返しできません。

７．申込期間

 基礎看護学：令和 7年 9月 4日～9月 18日

 成人看護学・精神看護学：令和 7年 9月 22日～10月 3日

８．申込手続きから研修参加までの流れ

1）申込書フォームに入力ください。※領域により申込フォームが異なりますのでご注意ください。

10/28 基礎看護学申込フォーム

https://forms.gle/D3EdbGxh8X7zs33V9

12/10 成人看護学実習申込フォーム

https://forms.gle/DGttWhRGhdQX3SxDA

12/9 精神看護学実習申込フォーム

https://forms.gle/oCNC9xkKBBDedSEQ8

12/10 精神看護学実習申込フォーム

https://forms.gle/gvdhEJXZwmfAg8Pq8

2）申込期間が終了した後、研修受講の可否をお知らせいたします。

3）研修受講の決定後には、下記の必要書類を提出頂きますので、あらかじめご承知おきください。

 ①研修申請書

②履歴書

③旭川医科大学病院 実習および研修のための調査票（感染症チェックおよび胸部 X線検査）

④看護師免許写し

⑤所属機関の承諾書

※①～③、⑤は既定書式及び参考書式を当センターホームページに掲載しておりますので、ダウ

ンロードしてご使用ください。 https://www.asahikawa-med.ac.jp/ncsc/doc_format

※12 月以降の研修では、2 週間前までにインフルエンザの予防接種が必須となりますのでご承知

おきください。

※指定の期日までに書類の提出がない場合、受講の決定を取り消すことがあります。

https://forms.gle/D3EdbGxh8X7zs33V9
https://forms.gle/DGttWhRGhdQX3SxDA
https://forms.gle/oCNC9xkKBBDedSEQ8
https://forms.gle/gvdhEJXZwmfAg8Pq8

4

4）事前オリエンテーションについて

「医療安全」「感染対策」「個人情報保護」「接遇」について、オリエンテーション資料を閲覧し、

報告書を提出頂きます。詳細については、研修受講決定後にお知らせいたします。

5）受講料の振込先は研修受講決定後にお知らせいたします。

・振込手数料は受講される方のご負担になりますので、ご了承ください。

 ・領収証明書が必要な場合は、「１０．お問合せ先②」にご連絡ください。

 ・受講者と振込名義人が異なる場合は、予め「１０．お問合せ先②」までお知らせください。

 ※指定の期日までに入金がない場合、受講の決定を取り消すことがあります。

6）お申し込みにあたっては「旭川医科大学病院研修生受入れ規程」「受託実習生および研修生等の

感染に関わる基本方針」をよくお読みください。

 「旭川医科大学病院研修生受入れ規程」

https://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/kitei/reiki_honbun/w239RG00000072.html

「受託実習生および研修生等の感染に関わる基本方針」

  https://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/shomu/sotsugo/trainee/02_kihonhoushin2.pdf

９．注意事項

・感染予防のためマスクの着用をお願いいたします。

 ・自家用車でお越しの方は駐車無料の手続きをしますので、当日は駐車券の提出をお願いします。

午前中は駐車場が混み合いますので、余裕をもってお越しください。

 ・本研修は、看護職キャリア支援センターの資料として写真撮影し、後日、画像を開催報告資料と

してホームページに掲載する予定です。つきましては、研修中の様子を撮影させていただきま

すので、予めご了承ください。

・感染対策上、抗体価検査、ワクチン接種、胸部エックス線等の証明内容によっては参加をご遠慮

いただく場合があります。また、診療上の理由により研修を延期又は中止する場合があります。

あらかじめご承知おきください。

１０．実践コースに関するお問合せ先

 ① 研修内容・手続きに関するお問い合わせ

 旭川医科大学 看護職キャリア支援センター（担当：太田）

 ＴＥＬ：０１６６－６８－２６８４（直通）

 E-mail：kango-career@asahikawa-med.ac.jp

 ② 受講料の支払いに関するお問合せ

 旭川医科大学 会計課出納係

  ＴＥＬ：０１６６－６８－２１５４（直通）

 E-mail：kai-suito@jimu.asahikawa-med.ac.jp

以上

https://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/kitei/reiki_honbun/w239RG00000072.html

5

旭川医科大学敷地図

駐車場は、こちらをご利用ください。

至 ツインハープ

80・81 番バス停

80・81 番バス停

71番バス停

研修当日の
集合場所